1

独立行政法人日本貿易振興機構

2025 年度 第 1 回契約監視委員会 議事概要

１. 日時：2025 年 6 月 11 日（水）14:00～16:00

２. 場所：日本貿易振興機構 10 階会議室

３. 出席者：中村信男委員長、尾花眞理子委員、高木和人委員、高原正樹委員、宮本史昭委員

４. 議事：

（１） 「令和 6 年度調達等合理化計画」評価に係る点検

（２） 「令和 7 年度調達等合理化計画」策定に係る点検

（３） 2024 年度における競争性のない随意契約

（４） 2024 年度における一者応札・応募案件

（５） その他

５. 委員長選出：

契約監視委員会の設置に関する内規第 3 条第 3 項に基づき、外部有識者のうちから委員の互選に

より、中村委員を委員長に選出。

６. 議事概要：

（１）「令和 6 年度調達等合理化計画」評価に係る点検

（２）「令和 7 年度調達等合理化計画」策定に係る点検

事務局より、令和 6 年度の評価及び令和 7 年度の計画について概要を説明。

＜委員からの主な意見・質問等＞

    〇特になし。

（３）2024 年度における競争性のない随意契約

事務局及び契約担当課より 2024 年度に実施した案件につき説明。

＜委員からの主な意見・質問等＞

〇契約締結の際には、予定価格作成方法や契約金額の妥当性等を外部に対して適切に説明できるよ

う留意すること。

（４）2024 年度における一者応札・応募案件

事務局及び契約担当課より 2024 年度に実施した案件につき説明。

＜委員からの主な意見・質問等＞

〇予定価格は、物価の上昇等を鑑みて柔軟な方法で作成すると良いのではないか。

〇仕様の設定・予定価格の作成にあたっては、新規企業を含め幅広く情報収集することが望ましい。

2

（５）その他

海外事務所が締結した契約について

〇同一地域・同一事業においては、受託者に求める要件等を統一した方が選考のプロセスとして透

明性が担保されるのではないか。

〇海外事務所の契約に関しても、契約プロセス等について本部の担当原課が把握していることがわ

かった。

 以 上